Desperabun nolim sperestam momentaneum tibi tuum super
do similes in- plicum fore. Vuord. Saltem intra dimidiatus
uicem sese a. diem tyrannis uestra satiari poterit. Louer.
spectant so- Ilicet actum est: in uiam reuocari non potest.
phistæ.

Mont. ipse est totus pertinax. Rosem. Nos
certe multa clemētia in illum usi sumus: sed sur
do semper cecinimus. Louer. En tibi diem su
premium denuncio imminere hæresiarcha pessi
me, quo merito plectare suppicio. Age, age, de
lige tibi quempiam, apud quem sclera tua de
ponas. Vuord. Non cupio hic mihi delectum
deferri. Louer. Num igitur recusas & confi
teris? Vuord. Haudquaq; o bone. Si enim con
fiteamur peccata nostra, fidelis est Deus, qui
promisit nobis criminum condonationem. Lo
uerin. Quem nam cupis ergo à confessionibus
rum fortem, tibi adhiberi? Vuord. Quemlibet. Louer. Mo
nunquid affe nachumne secularē, an sacerdotē? Vuor. Vtrū
tibus labo- libet. Louer. Quid si Monachū accersamus?
ret.

Astute, Vuord. Licet. Louer. An mundanum ma
uis sacerdotem? Vuord. Nihil moror, designa
te quemlibet. Louer. Quid si M. N. Ruar
do confiteare? Vuord. Age, fiat. Louer.
D. M. N. ne graueris, queso, huius confessionē
in aurem excipere. Enchus. Num detrecta
bis mihi confiteri fili? Vuord. Minime. Lo
uer. Diuertite ad proximū hoc conclave. Ench.
Eit

Eia secedamus. Confitere iam nūc, si placet mi
D. Ioannes. Vuord. Ego ter peccator, & ^{Confessio}
infinitis nominibus ira Dei dignus, fateor meā ^{Pistorij}
incredulitatem (qua sola à Deo sciungimur) in
causa esse, ut non ita totum memet, contempta
scilicet morte, in Deū projiciam, et ueluti tran-
scribā. Fateor item, me manibus pedibusq; hoc
est, oībus animi affectibus, Deo obniti solitum,
ne unq; mihi satis libuerit ipsi Deo fide, pxiimo
autem charitate inseruire. Adeò enim penitus
mibi insita est uis & propensio peccati, idq; ex
philautiae uitio, ut non sim (si me proprius intue-
(r) nisi peccatum ipsum, & sordes meræ: quibus
à capite, ad imum usq; calcem sic iaceo defœda-
tus, imò immersus: ut si tecum iudicio conten-
dat is, qui constitutus est à Deo iudex uiuorum
& mortuorum, sit mē eternis ignibus merito
meo iuste adiudicaturus. Sed hoc malum mihi
auerteret (spero) insignis & rara Dei bonitas
erga nos, qui filium suum pro nobis in mortem
dedit, ut in ipsius sanguine, quem mihi asper-
sum gaudeo, per charismata spiritus & laua-
chrum regenerationis abluantur mihi pecca-
ta mea, etiam si numerum harenæ maris exce-
dant. Hec me fides adeò securum facit, ut le-
uè mihi sit hanc mortis umbram adire, pro cer-
ta expectatione melioris sortis, que nos quidē

uita solutos manet. Hanc mihi fidem adaugeat
et confirmet qui est sup omnia benedictus Deus
in secula. Amen. Enchus. Perge. Vuord.
Hec habui, que confiterer. Enchus. Hoccine
cōfiteri est ubi nulla uel perstringas, uel de no
mine recenseas peccata^s. Vuord. Non est leue
peccatum, mihi crede, incredulitas: ob quod unū
iudicabitur à Spiritu sancto mundus. Ench.
Adeon nihil est peccati, quod memineris per te
admissum eſſe? Vuord. Vis ne tibi scortatioes,
ebrietates, cædes, periuria, aleam, uelut in digi
tos suppitem? Atquī horum mihi conscius non
sum, etiā si in hoc iustificatus non sim. Enchus.
Hæreses tuas in sinum meum effunderes, et itē
pertinaciam tuā deprecareris, nisi hæc tibi non
sint capitalia mala. Vuor. Et si sint capitalia,
in me tamen eiusmodi crimina non aduerto: nisi
hæreticum sit tibi, à Christo nolle diuelli, nec ab
eius uerbo ad humanas traditiones uelle defice
re. Enchus. qui se ab ecclesia alienat, separatum
se facit à Christo. Vuord. Ab ecclesia satha
næ separari gaudeo, ut uerè Christianæ ecclæ
siae uiuum inserar membrum. Enchus. Nisi a
liam tu mihi dederis confessionem, non dabitur
tibi absolutio. Vuord. Si tu maximè non ab
soluas, est qui absoluat et condonet peccata o
mnia Deus. Enchus. Siccine contempta fa
cerdo-

Hæresis se
rito est à
Christo.

serdotis absolutione, contentus eris diuina?
Vuord. Quid nisi cum scriptum sit, Venite ad
me omnes qui laboratis & onerati estis, et ego
refocillabo uos? & iterum, Ego sum, ego ipse
sum, qui deleo iniquitates propter me? Enchus.
Ne non per omnia sis Lutheranus, contemptati
bi spreta quod mea est absolutio. O deploratum ho
minem. Vuord. Quid faciam autem ut inui
to absolutionem extorqueam id neque possum,
neque uolo. Enchus. Siccine mortem adire au
sis, nondum tibi remissis peccatis & num metuis
eternos gehennae cruciatus & que iste cōfiden
tia est? Vuord. Non est Deus ut homo, ut non
misereatur nostri. Credo & scio, in Christo Je
sus repositam me habere omnium scelerum meo
rum expiationem. Enchus. Hei, hoi, quāndo Ne lachryma
teo te sic alienatū manere à gremio sancte ma
tris ecclesie, cuius tu claves tam superbē contē
nis. Quid faciam, nescio. quid nam reuersus ad
dominos intro de te dicam? Nolim hec ipsi re
sciscant, quare tibi parcens, hac nō proferam,
ne ipsorum animos iam satis ac super odio tui
accensos inflammem magis atque magis. Vuord.
Atqui non expedit tibi id facere me. Enchus.
Ego susque de quod tulero. Enchus. Ergone liberū
michi facis, ut omnia haec, ut hic ge sta sunt, ordi

Monita tētatio
ne denarrem intus? Vuord. Sic. Enchus. An
mauistaceri, ne ad odiū tui hoc etiam? Vuor-
den .siue reticeas, siue proferas, nihil moror.
Quis enim istis sim, quis iudicer, ne huius qui-
dem fecero: postquam persuasiōnum mihi ha-
beam, ne in infami quidē morte Deo me disipli-
cere poſſe. Illi enim ut uiuo, ita etiam
illi (quod spero) moriar.

PIO LECTORI.

HAEC ubi audiuit, auolat intro ad Inqui-
sitorum confessū homo hypocrita, Vu-
ordenate nostro in conclavi relicto. qui cum ali-
quandiu ibi solus subsediſet, expectans tenta-
toris sui reditum, tandem & ipſe non uocatus
confessum ingreditur. Ibi offendit hypocritam
Crocodili lachrymis (ut opinor) desperatam
martyris nostri salutem lamentantem. Ut igi-
tur aſſedit, quanquam iniuſſus, Enchus aſſu-
chrymas ab oculorum ſinibus abſtergeſte, preſ-
ſisq; uultibus reliquis hunc intuentibus, roga-
tur à Praefide Mechlinienſi: qui coeptam In-
quitionem in hunc modum eſt
proſecutus.

LO.

LOVERINGVS.

QVID: confessus ne ess: Vuord. sum.
Louer. Et absolutus: Vuord. Non.
Louer. Quid non: Vuord. Quia hic meus &
confessionibus de dignabatur confitenti manum
imponere. Louer. Quid cause est D.M.N.
quod hominem hunc non absoluere? Enchus.

Quia noluit rite confiteri. In genere enim tan- Rite à ad mo
tum quedam effutivit, eludens magis q religio- rem papistis
se colens confitendi ritu: qui hereticis istis mos ^{CHRI} est.
est. Louer. Quid: nescis tibi moriendū esse?
nō audis capitale tibi suppliciū imminere? quin
confiteris ergo, quemadmodum alij Christianis
Vuord. Confessus sum, sed illi qui exomologe
sim meam benignius excepit, q hic homo. Lo-
uer. Siccine contēnis absolutionē? Vuord.
Non dico me contemnere Christianæ ecclesie
absolutionem, quam dare deneganti quinampo
tui extorquere? Louer. Quis ergo mortem
adituro tibi peccata remittet? Vuor. Agnus
ille Dei, qui tollit peccata mundi. Louerin.
Quid agimus domini mei, quid agimus? Mont.
Prodigiosa mihi res est, quenquam mortalium
tantopere indurari posse. Rosem. Non est de
hoc misero homine spes reliqua salutis. Lo-
uer. Quid: tanto ne uitæ huius tædio teneris,
ut tibi mors ipsa hac uita tua sit optabiliore

K ij Vuord.

Vuor. Christus meus hac mea uita mihi ch-
rior est. Louer. Non teneris amore parentum,
nec tangeris ullo matris desiderio? Vuord.
Quid non habemus sum, humani nihil est à me alie-
nonum. Louer. Id tamen non uidetur, quando
tam leuis tibi est illorum calamitas, & crude-
lis sis oportet, qui hac tua pertinacia occasio-
nem fortasse parentibus dederis, ut uel ad in-
stos à Vuor- diam uel ad laqueum adigantur. Nam ne nescir-
dē patris nos as, tui odio grandeuus parens editui munere.
men est: qui quod tot annos ille gesit, nūc exautoratus est.
hanc filij sor Non putas hanc iacturam mordere uirum se-
rem fortissim? Atqui bunc tu seruare potis es ne pereat,
me tulit. ne se doloribus maceret, taceo grauior. Vu-
ord. Sunt mihi quidem chari parentes, sed cha-
rior Christus: cuius hic negocium priuatis meis
affectionibus praeferendum duco. Ego parentes
meos Deo patri commendo, illic tutissima ipsis
ara fuerit, ad quam confugiant in necessitati-
bus suis. Neque dubito quin Pater optimus be-
nigne eam gratiam parentibus dederit, ut meam
hanc sortem (ut debent) in Domino patienter
Alia itertatio, ferant. Louer. Quid uxor? num illa tibi se-
Ephes. 5. det animos? Vuord. Non mo carnem suam unq;
odio habuit. Amo eam, fateor, sed in Domino.
alium amorem neq;ue ipsa postulat, neq;ue illi de-
beo. Louer. Ego opinor, rem multo aliter ha-
bere,

bere, atq; tu dicas. nam tædet, ni fallor, cū eius
defecta ætate iuuentutē tuam transigere. Quæ
causa est, q; mori malis in hac correpta religio
nis persuasione, quām ad triste sterileq; coniu-
gium tuum redire. nonne rem ipsam dixi? Vu-
ord. Minime gentium, ô præclare. Ego enim
coniugē me am amplector pro fide coniugali ip-
si et data et debita; cius amore etiā facile posue-
ro, siquidē ita iusscrit Dominus. ipse enim Christus
suum negat discipulum, qui non reliquerit
patrem & matrem, uxorem & agros, & sequa-
tur se. Louer. Quid si hac te captiuitate exi Sathanæ no-
meremus? num ad coniugem tuam redires, que uæ oppugna-
tibi occasio fuit tanti doloris ac laboris? Vu-
ord. Quid ni redirem, cum ipsa sit os de oſi-
bus meis, & caro de carne mea? Neg; est enim,
cur illi hanc crucem feram acceptam, non ma-
gis q; Christus patri suam mortem acceptam tu-
lit. Louer. Quid? an nouo etiam gaudio ex-
hilires, si te his uinculis solutum abire quolibet
liberum pateremur? Vuord. Si faceretis, nō
eſet ingratum: porrò cum non facitis, non de-
ſcior hinc animo. In omnem nimirum Dei uo-
luntatem me uersandum & rotandum offero.
Louer. Quid si uxorem huc accersamus, optes
ne cum illa affatim colloqui? Vuord. Optem
quidem, si posset contingere. Louer Num &

Os impudens iugalem cum illa copulam inire iuuet, si detur:
gentatoris. Vuord. Phy, propudiū. Louer. Quid: Vu-
ord. Phy expuen sis in terram ord. Quod me tam ineptis quætionibus fati-
et abominan gatis? Louer. Bono animo sis, uxor hodie ē
sis nox est. Vuorda huc accersitur: imo iam eam adesse au-
dio. est quod latenter: dabitur enim et uidendi et
colloquendi copia. Vuor. Ego uestris uos per
Uxor in mo-
nasterium de-
erusa à mari
si nece.
mitto consilijs. quid tandem de me, de uxore, &
causa mea statuatis, non labore. Consilium Do-
mini stabit, & omnis eius uoluntas fiet. Louer.
Cum tibi uxor omnino ducenda eſet, iuniorem
ducere debebas, quæ tibi liberos parceret. Vu-
ord. Vah, q̄ nō dec̄t calumniatori, quod in uit-
tutibus etiam reprehendat? Si iuniorem duxiſ-
sem, aut ualde formosam, iam hoc coniugiu car-
nis opus fuissetis interpretati. Nunc uero cum
mihi ducta sit uxor non opulenta, non suspecta,
sed statæ formæ fœmina, et atq; plus q̄ inte-
gra, quæ fœcuditatis annos tamē nō excedit, a-
huc inuenit iniquus sycophanta quod calumnie-
tur. Louer. Dixisti, ob hoc potissimum tibi du-
ctam uorē, quod ab uxorio cōgresu, per car-
nis furorem non posse temperare, ita ne? Vu-
ord. Dixi quod res erat. Louer. Continui-
fi ab uoris contactu hoc quadrimestre totum.
quod si diutiuste in carcere detineremus, nōne
per-

perpetuò cogereris cœlchs uiuere? Quid erga
extremam necessitatē libidini tuæ prætexis?
Vuorden. Adeone uos crudelē aut plagosum
facitis Deum, ex uestro cum metientes animo,
ut me sinat tentari supra id quod possim? Satis
mihi hactenus negocij fuit cū hostibus meis spi-
ritualibus intus et foris, ut non etiam carnis il-
la petulans libido suum furorē in me exereret.
Quid, quòd uos mihi cum uestris laruis & per-
sonis uincendi eratis, quibus alioqui fascinātur
incauti & simplices? Louer. Optem e quidem
ut diabolō ipsi fuisses incubus, cum primū uxo-
rem tuam inires: optem ut uel cum decem puti-
dis scortis tum quidem rem habuisses, cum uxo-
ri tuæ primum congredereris, tantū nobis exhi-
bes negociorum & molestiæ. Vuorden. Phy,
pudeat te tantæ blasphemiae in Deum & eius in-
stitutum coniugale. Tune uir consultus, adeoq;
omnium consiliariorum, idq; in Cæsaris aula,
qui tam absurdæ, tam obſcena & impia per-
sonas? pudet pigetq; me tui, ita me Deus amet.
Montan. Ne incandescas tantopere mi domi-
ne Ioannes, non enim recte intelligis quid di-
cat dominus Præses. Nam hæc eius mens est,
Si cacodæmoni incubuiſſes, si scortationes fre-
quentiſſes, culpam tuam studioſe submoni-
tus, statim agnouiſſes. Porrò ingenuè culpam

confiteri, nemo erat ueniam negaturus. Iam
uerò concubisli uxori, et inconcussum thorum
pro gloria ducis: tantum abest, ut culpam tuam
supplex de preceris. quare et uenia indignus es.
Hec tua pertinacia, hoc cor pœnitere nescium
male habet dominum Præsidem. Vuord. Si id
genus frigidis commentis poteritis Deum iudi-
cem illudere, nō male habebit causa uestra.
sed Deus non irridetur. Louering.

Reducatur ad suum ergastulū,

homo perditus ac ma-
liciosus.

POSTREMI HVIVS

congressus finis.

STV-

STUDIOSO LECTORI

Guliel. Gnapheus.

Habes cādide lector, huius dialogismi exitum: quem mihi in carcere unā agenti Vuordenas noster statim denarravit, quam paries intererat, sed ligneus, hinc minus habeas quod de fide huius disputatiōis dubites. Quae uero postea euēnēre, quatenus uel ē carcerē speculari licuit, uel ab alijs bonae fidei uiris gesta accepi, paucis dabo. Ingruēte iam huius diei nocte, quo haec disputata sunt, per carceris custodem, sub horam decimā, nimirum tacite, suo ergastulo educitur Pistorius, quasi cum uxore sua (quae tum quidem in eedium penetralibus aderat) colloquuturus esset. Sed eluserūt bonum uirum mendacijs, & falsa spe lactauerunt filij diaboli, qui pater est omnium mendaciorum. Non enim ad uxorem, sed in nerū deducitur subterraneum uir bonus, ad quem nulli prorsus dabatur diebus aliquot accessus. Ea cāptiuitatis forma haud obscurē significabant illum iam morti destinatum. Ibi uero cippo obstrictis pedibus insidet martyr noster quatuorū totū. Tentatur hic postremo eius fides, animis constatia omnifariam à magnatibus, à monachis, à sacerdotibus, à Consulibus et à plebeis hominibus, quos illuc uarie tentatū miserat